1) III. 60. a. 1. *Sic igitur sacramentum potest aliquid dici, vel quia in se habet aliquam sanctitatem occultam et secundum hoc sacramentum idem est quod sacrum secretum; vel quia habet aliquem ordinem ad hanc sanctitatem vel causae vel signi vel secundum quaecumque aliquam habitudinem. Specialiter autem nunc loquimur de sacramentis, secundum quod important habitudinem signi.*

Art. 2. *Signa proprie dantur hominibus, quorum est per nota ad ignota pervenire. Et ideo proprie dicitur sacramentum, quod est signum alicujus rei sacrae ad homines pertinentis, ut scilicet dicatur sacramentum, secundum quod nunc de sacramentis loquimur, quod est signum rei sacrae, in quantum est sanctificans homines.*

2) L. c. Art. 4. ad 1. *Primo et principaliter dicuntur signa, quae sensibus offeruntur, sicut August. dicit: signum est, quod praeter speciem, quam ingerit sensibus, facit aliquid aliud in cognitionem venire. Effectus autem intelligibiles non habent rationem signi, nisi secundum quod sunt manifestati per aliqua signa. Et per hunc etiam modum quaedam, quae non sunt sensibilia, dicuntur quodammodo sacramenta, in quantum sunt significata per aliqua sensibilia.*

Qu. 66. a. 1. *Ad 1. d., quod id, quod est sacramentum tantum in baptismo, transit; permanet autem et id, quod est sacramentum et res, scilicet character, et id, quod est res tantum, scilicet interior justificatio.*

Charakter, obſchon er unſichtbar iſt, als Sacrament oder Zeichen zu faſſen. Aus dieſem Dualismus erklärt ſich die Entgegenſetzung von dem: quod est res tantum, sacramentum tantum, sacramentum et res.

265. Den Begriff des Zeichens, ob es ein natürliches oder geheimnißvolles ſei, verfolgt Thomas nicht weiter, ſondern er rechnet das Element und das Wort ſelbſt zu dem Zeichen<sup>1)</sup>.

Aber hier tritt bei Thomas eine Zweideutigkeit und ein Widerſpruch ein; denn die Sacramente als Zeichen ſollen Dreifaches, das Leiden Chriſti, die gegenwärtige Heiligung und die künftige Herrlichkeit, bezeichnen, während die Worte, welche doch die Wirkung eigentlich ausdrücken, nur die gegenwärtige Heiligung darſtellen<sup>2)</sup>.

Aus der einſeitigen Sacramentsbeſtimmung folgt auch der weitere Widerſpruch, daß nur der Act, wodurch das Sacrament geſpendet wird, das Sacrament oder Zeichen iſt, weil die Worte nur hier geſprochen werden. Es iſt alſo die consecrirte Hoſtie kein Sacrament, ſondern nur die Wirkung davon; oder, wenn man die Worte hinwegnimmt, ſo iſt nur die Geſtalt das Sacrament. Es wird der Act der Sacramentspendung mit dem Sacramente, das geſpendet wird, vermengt und das sacramentum in fieri et facto eſſe nicht unterſchieden.

Daß auch Worte zum Zeichen dienen, erklärt Thomas<sup>3)</sup> aus drei Gründen, welche ſich auf den Gottmenschen, den Menſchen und

1) Qu. 60. a. 6. Ad 2. d., quod quamvis et verba et aliae res sensibiles sint in diverso genere, quantum pertinet ad naturam rei, conveniunt tamen in ratione significandi, quae perfectior est in verbis, quam in aliis rebus. Et ideo ex verbis et rebus fit quodammodo unum in sacramentis, sicut forma et materia, in quantum scilicet per verba reperitur significatio rerum. Sub rebus autem comprehenduntur etiam ipsi actus sensibiles, puta ablutio, unctio et alia hujusmodi, quia in his est eadem ratio significandi, et in rebus.

2) Art. 3. Unde sacramentum est et signum rememorativum ejus, quod praecessit, scilicet passionis Christi, et demonstrativum ejus, quod in nobis efficitur per Christi passionem, scilicet gratiae, et prognosticum, id est praenuntiativum futurae gloriae.

3) L. c. a. 6. Sacramenta adhibentur ad hominum sanctificationem, sicut quaedam signa. Tripliciter ergo considerari possunt et quolibet modo congruit eis, quod verba rebus sensibilibus adjungantur. Primo enim possunt considerari ex parte causae sanctificantis, quae est Verbum incarnatum, cui sacramentum quodammodo conformatur in hoc, quod rei sensibili verbum adhibetur, sicut in mysterio incarnationis carni sensibili est Verbum Dei unitum. Secundo possunt considerari sacramenta ex parte hominis, qui sanctificatur, qui componitur ex anima et corpore, cui proportionatur sacramentalis medicina, quae per rem visibilem corpus tangit et per verbum ab anima creditur. — Tertio possunt considerari ex parte ipsius significationis sacramentalis. — Aqua enim significare potest et abluitionem propter suam

die Heiligung beziehen, und wie das Sachzeichen, soll eine Harmonie bestehen, auf die Vergangenheit, das Leiden Christi, die Gegenwart und Zukunft gehen müssen. Aber gerade die Worte, z. B. bei der Taufe oder Eucharistie, beziehen sich nur auf die Gegenwart.

Das Verhältniß der Worte und Elemente zu einander, wird wie das von forma und materia, wie Seele und Leib, begriffen<sup>1)</sup>. Nur im allgemeinen, nicht im scholastischen Sinne kann diese Bezeichnung angenommen werden, als Verhältniß von dem Formenden und Geformten. Aber im scholastischen Sinne gilt diese Bezeichnung nicht, weil die Form unsichtbar und immanent ist, wie die Seele, während hier die Worte vernehmbar sind, und weil die Worte nicht die Sachen durchdringen, wie die Seele den Leib, was vielmehr die Gnade bewirkt, sondern weil sie an sich zur Sache nur ein äußeres Verhältniß haben, weil das Wort sich nicht verkörpert. Die Worte drücken nur die Intention des Spenders, welcher im Namen Christi wirkt, und daher die Wirksamkeit Christi aus, und zwar nur im Werden, aber nicht im Bestehen des Sacramentes, weshalb sich die Worte zur Materie nicht verhalten können, wie die Form zur Materie oder die Seele zum Leibe, sondern vielmehr wie der Künstler, welcher eine Materie erst formt.